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گروه سیاست: حسن روحانی، رئیس جمهوری، عصر 
پنجشنبه به منظور زیارت حرم مطهر کریمه اهل 
بیت(ع)، حضرت فاطمه معصومه(س) و دیدار با 
مراجع عظام تقلید راهی قم شد. به گزارش «پایگاه 

اطلاع رسانی ریاست جمهوری» او پس از ورود...

گروه اقتصاد: توافقی بی  نظیر و بی سابقه در تاریخ 
اوپک در صدوهفتادودومین نشست عادی بین اعضا 
شکل گرفت. کارشناسان می گویند همیشه آرزو بود 
که توافقی ۵۰ تا ۶۰ درصدی بین کشورهای عضو و 

کشورهای غیرعضو صورت بگیرد...

نمایش اقتدار
 در اوپك

 دیدار رئیس جمهوری 
با مراجع تقلید در قم 

نتیجه انتخابات مذاکره نفتي را مثبت تر  از  قبل کرد عصر پنجشنبه رخ داد
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تبانی علیه «امید»
نبرد بر سر کرسی های هیئت رئیسه مجلس
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روحانی چگونه تغییر کرد

را  مردم  سیاست مداران 
سیاست مداران  مردم  و  می سازند 
را. بی شک این اثرگذاری ها آنی 
نیست و آنی هم از بین نخواهد 
ریاست   سال  هشت  رفت. 

احمدی نژاد بر دولت نهم و دهم، تأثیر بسیاری بر رفتار 
مردم و حتی بوروکراسی دولتی داشته است. شاید 
بارزترین این آثار ترویج دروغ، ابتذال و اعتمادبه نفس 
کاذبی بود که در این سال ها سطوح مختلف جامعه 
را فراگرفت. اگر مردم در انتخابات ۹۲ برای گریز از 
سایه جنگ به روحانی رأی دادند، در انتخابات ۹۶ 
به خودشان رأی دادند. این رأی تسویه حساب مردم 
با مردم بود. می توان گفت نزدیك به ۲۴  میلیون رأی 
به روحانی، رأی آگاهانه برای گریز از کذب و مروجان 
این باور بود که صرفا با داشتن اعتمادبه نفس و 
تکیه بر برخي جریان ها می توان دست به هر کاری 
زد و حتی بر جایگاه ریاست جمهوری نشست.  
دوره اول ریاست جمهوری حسن روحانی با همه 
کم و کاستی هایش این خصیصه را داشت که تا حدی 
تأثیر مخرب فرهنگ احمدی نژادی را از ذهن و زبان 
مردم پاک کند و آنان را وادارد تا با درایت و سختگیری 
درباره سرنوشت شان تصمیم بگیرند. از این منظر، این 
قریب ۲۴  میلیون رأی که شاید می توانست بیش از 
این هم باشد رأی مردم به خودشان است. رأی نَه 
به گذشته و تجربه تلخی که از سر گذرانده اند، 
تجربه ای که بهای سنگینی برای آنان داشت. مردم 
صحت این گفته احمد شاملو که «ملت ما حافظه  
تاریخی ندارد» را چندین بار نقض کرده اند. نقضی که 
به مذاق احمد شاملو خوش می آید و اصلا انگار او 
قصد داشته تا مردم را به این باور برساند که نباید 
گذشته  خویش را به دست نسیان سپرد: «آه  ای یقین 
یافته بازت نمی نهم!» امیرپرویز پویان نظریه ای دارد 
که از فرط استفاده دیگر به ضرب المثل می ماند: 
چریک موتور کوچک است، مبارزه می کند تا موتور 
بزرگ، همان توده مردم را آگاه کند و به  کار بیندازد. 
قیاسِ رابطه رئیس دولت و ملت بر مبنای این ایده 
نیز چندان دور از ذهن نیست، ایده ای که به طرزی 
دیگر در انتخابات اخیر عینیت پیدا کرد. در غیابِ 
ناگزیر نهادهای مدنی کارآمد و تحدید جریان های 
روشنفکری مولد فکر، رئیس دولت، نقش موتور 
کوچکی را ایفا می کند که می تواند موتور بزرگ را 
روشن کند یا برعکس مردم موتور کوچکی هستند که 
می توانند موتور دولت را به  کار بیندازند، با این تفاوت 
که اینجا دیگر معنای مبارزه در «ایده» استحاله 
یافته است. دولتی که ایده دارد، می تواند مردم را به 
خیزش وادارد و مردمی که ایده ای در سر می پرورانند 
به قدر امکان دولت خودشان را بر می سازند. اگر 
این دوگانه را به دولت های قبل تعمیم دهیم، 
شورانگیزترین این نوع رابطه را بین دولت اصلاحات 
و مردم پیدا خواهیم کرد. نقطه  تلاقی شور و خِرد. 
از این رو، هنوز که هنوز است روایت نوستالژیک 
دوم خرداد دل مردم را به تپش می اندازد و به رغمِ 
افت وخیزهای جریان اصلاحات هنوز از محبوبیت 
رئیس آن دولت کاسته نشده است. سال ۹۲ دولت 
تلاش کرد، موتور بزرگ؛ مردم را، بعد از هشت  سال 
سرخوردگی در دوران احمدی نژاد به  کار بیندازد. 
ایده روحانی بازگشت به «دیپلماسی» بود، بازگشت 
به خرد. ایده ای که در میان انبوهی از بی خردی های 
دولت احمدی نژاد به هدف خورد و مردم را پای 
صندوق های رأی کشاند تا کشورشان را از هرج ومرج 
و سایه جنگ نجات دهند. در انتخابات سال ۹۶ ایده 
دولت روحانی «به عقب بازنمی گردیم» بود. ایده ای 
که توانست با یادآوری گذشته پرهزینه ای که مردم 
پشت  سر گذاشته اند، آنان را به این باور برساند که 
رأی به حامیان احمدی نژاد تکرار تلخ اشتباهات 

گذشته است. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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کیومرث  پوراحمد با  کارگردان  
«برادرم خسرو» به گفت وگو  نشست

ما به طرز  بي رحمانه اي 
پیر  مي شویم

حرف اول

سرمایه ملی در اختیار  روحانی 

نامزدها  دیدگاه های  مقایسه 
ریاست جمهوری  انتخابات  در 
اردیبهشت،   ۲۹ در  شوراها  و 
معیارهای  اصلی ترین  از 
تصمیم گیری مردم بود. توجه به 
شعارها و عملکرد دکتر روحانی از انتخابات سال ۹۲ تا 
امروز، سبب شد واجدان شرایط رأی بتوانند با مقایسه 
رویکردهای موجود، آرای خود را به صندوق ها بریزند 
که اکثریت آنان به سود رئیس جمهور بود و در 
شوراها، به سبد اصلاح طلبان ریخته شد. آنچه باید 
از این رفتار مردم -که تکمیل کننده عملکرد آنها در 
انتخابات ریاست جمهوری یازدهم و مجلس دهم 
بود- درک شود، انتقاد آنان از عملکرد جریان مقابل 
است. جریان اصولگرا در یک دوره هشت ساله، همه 
نهادها و فرصت ها را در اختیار داشت که مقارن با 
پررونق ترین و پردرآمدترین مقطع تاریخی کشور بود؛ 
دورانی که بعد از زمینه سازی های دوران اصلاحات در 
کنار جهش قیمت نفت، ظرفیت توسعه همه جانبه 
کشور را داشت؛ اما عملکرد نامناسب اصولگرایان 
سبب شد نوعی نارضایتی عمومی نسبت به این جریان 
بین مردم ایجاد شود. اتفاقی که باعث شد با وجود 
همه محدودیت ها و مشکلات برای حضور حداکثری 
اصلاح طلبان در میدان رقابت ها، مردم در انتخابات 
خرداد ۹۲ و سپس اسفند ۹۴، به اصلاح طلبان و 
اعتدال گرایان رجوع کنند و در انتخابات اخیر هم 
سکان هدایت دولت و شوراهای شهر در کلان شهر ها 
را که ماهیت سیاسی دارد، به این جریان واگذار کنند. 

محمدرضا تابش . نایب رئیس فراکسیون امید 

سال چهاردهم  شماره 2874   20صفحه    2000 تومان

بهار بود و تو بودی و عشق بود و امید
بهار رفت و تو رفتی و هرچه بود گذشت

دکتر علی لقائی

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
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ارتباط با روزنامه شرق
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان کردستانویژه استان کردستان

تحویل روزنامه درب منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳ ۸۸۱۹۸۹۶۴ 

تحو
 یا محل

۹۵۹۳۸۹۶۴

 فریدون مجلسى
 تحلیلگر روابط بین الملل

معصومه اصغری: جلسه رسمیت دارد، لباس های 
سیاه و لب هایی که از هیچ راهی به لبخند نمی رسند 
می گویند که علاوه بر رسمیت، لحظات بسیار سختی 
را در پیش داریم؛ لحظاتی که ۴۳ خانواده قربانیان 
معدن یورت و همه روستاییان آزادشهر در ۲۵ روز 
گذشته گذراندند. افرادی که قرار است در حضور وزیر 
کار و استاندار صحبت کنند، تلاش می کنند محکم 
و بدون بغض باشند، اما وقتی وزیر با بغض حرف 
می زند و پای عواطفش را به میان می کشد، صدای 
گریه در سالن می پیچد.سومین جلسه ای است که وزیر 
پس از حادثه معدن یورت و ازدست رفتن ۴۳ کارگر 
معدن در میان خانواده آنها در رامیان حاضر شده و 
مسائل مختلفشان را پیگیری می کند، اما انگار هنوز 
خانواده ها اعتماد و راحتی ندارند. استاندار شروع به 
گزارش عملکرد مطالبات و دستورات رئیس جمهور و 
وزیر کار می کند و در ادامه تأکید می کند که موضوع 
پرونده معدن و مقصران از دست ما بیرون است و 
باید منتظر اعلام مراجع قضائی و کمیته مربوطه 
باشیم. صادقلو درباره گزینه های مختلفی که برای 
مسکن این خانواده ها پیش بینی شده توضیح می دهد 
و می گوید: ۵۰ میلیون تومان برای تأمین مسکن این 
خانواده ها در نظر گرفته شده است. او گفت: انتخاب 
مسکن مهر در آزادشهر، دریافت کمک برای ساخت 
خانه یا تکمیل خانه یا هر گزینه دیگر خانواده ها را 
بررسی و با آنها همراهی می کنیم و درعین حال 
می توانیم تسهیلات ارزان قیمت هم برای این 
خانواده ها در نظر بگیریم.صادقلو در تکمیل گزارش 
خود به ربیعی می گوید: خانواده ها می خواهند کمیته 
حقیقت یاب قصور و تقصیر را هرچه زودتر شفاف 

اعلام کند، همه خانواده ها با مقام معظم رهبری 
دیدار داشته باشند و تقاضایشان این است که این 
جان باختگان شهید محسوب شوند.خانواده ها ساکت 
هستند و گوش می دهند؛ بچه ها با لباس های مشکی 
در میان میهمانان نشسته اند و سعی می کنند مثل 
همراهانشان جدی باشند؛ یکی، دو نفر قرار است 
به نمایندگی از بقیه صحبت کنند و منتظر می مانند 
تا صحبت های وزیر کار هم تمام شود. علی ربیعی 
با تسلیت مجدد شروع می کند و نزدیک شدن 
ماه رمضان را تبریک می گوید، اما حرف هایش به 
بغض می رسد. او سلام رئیس جمهور روحانی را به 
خانواده ها می رساند و در ادامه توضیحاتی را درباره 
پیگیری های خود و کمیته تشکیل شده می دهد. او 
اعلام می کند که تیمی مستقل مستقیما مشکلات و 
مطالبات خانواده های جان باختگان معدن را پیگیری 
خواهد کرد و مسائل هر خانواده جداگانه بررسی 
مي شود. او چندبار با تأکید گفت که تصمیم گرفته؛ 
چه وزیر باشد و چه در دولت بعد مسئولیتی نداشته 
باشد در این چهار سال به این خانواده ها سر بزند و 
مسائل آنها را دنبال کند. او که خود همسر و فرزندش 
را از به دست داده است به خانواده قربانیان یورت 
می گفت که به نوعی غم ازدست دادن عزیزان را 
درک می کند و هنوز هم این جای خالی ها برای او پر 
نشده است. او گفت: مردن در این دوره و زمانه زیاد 
است و برای همه ما وجود دارد، اما گاهی برخی از 
مردن ها مظلومانه است و نوع جان دادن همه را متأثر 
می کند. این مردان که برای روزی تلاش می کردند، با 
این کار سخت، در واقع کار جان می کردند و مرگ آنها 

منصفانه نبود.

ربیعي: معدنچیان، کار  جان مي کنند و مرگ جمعي از  آنها منصفانه نبود
 23 روز بعد از آن انفجار سیاه

وقتی ملتی انقلاب می کند، بن مایه مطالباتش نیل 
به دموکراسی است. طبیعی است وقتی ملتی فرهنگ 
و اعتقادات ویژه خود را داشته باشد، آن ارزش ها در 
انطباق با شرایط روز، خود به خود و در گزینش های 
حداکثری ملت هم منعکس می شوند. وقتی به 
دلیل جنگ، کم سوادی عمومی، عادت برخي به 
قانون گریزی، نبود شفافیت و فساد حاصل از آن و نیز 
نبود احزاب و سایر نهادهای سازنده و منسجم کننده 
جامعه مدنی، نتوان به دموکراسی واقعی مطابق 
معیارهای روزآمد دست یافت، شتاب در این راه 
مانند دوران بعد از مشروطه بدون تردید منجر به 
هرج ومرج می شود؛ بنابراین باید مسیر کندتری را 
برگزید؛ اما روزی می رسد که هرج ومرج تمام می شود 
که بی سوادی از دو مسیر عمومی شدن سوادآموزی و 
فراگیرشدن رایانه های خانگی و تلفن های هوشمند و 
شبکه ها و دستیابی به رسانه های جهانی، جای خود 
را به شناخت و آگاهی می دهد. مشخص می شود که 
اصلاح گري امري ضروري است. تکنولوژی روزآمد نیز 
اکنون خود را با چنین شرایطی تطبیق می دهد؛ یعنی 
دستگاه ها و سامانه های هوشمند امروزی، معایب 
خود را می یابند و اصلاح می کنند یا اخطار مي  دهند 
که آن را اصلاح کنند. می گویند جنبش اجتماعی یا 
سیاسی سازوکاری است که از سطوح بالاتر مدیریت 
جامعه که به اطلاعات و آگاهی های بیشتری  هم 

دسترسی دارند، آغاز می شود و بی آنکه سامانه 
اجتماعی را فروبپاشد، از طریق اصلاحات، نیازهای 
خودپالایشی را برآورده می کند و به رفع و دفع مفاسد 
می پردازد.خوشبختانه در منطقه ما؛ یعنی آسیای 
غربی یا خاورمیانه، ایران در جنبش مشروطه پیش قدم 
بود؛ گرچه به دلیل دوگانگی شدید اجتماعی ناشی از 
بی سوادی گسترده و کندکننده حرکت و رقیق بودن 
قشر فرهنگ مدار، به دموکراسی فراگیر دست نیافت؛ 
اما با ایجاد تحولات فرهنگی و باقی ماندن نشانه های 
مدنی دموکراسی مانند نهادهای مشروطه و تفکیک 
قوا که شناخت و نیاز مردمی به آن را ریشه دار کرد، 
در انقلابی که براندازنده نظامی کهن بود نیز پیش قدم 
شد؛ انقلابی که جوامع همسایه به دلیل شکاف 
حاصل از دوگانگی فرهنگی؛ یعنی همان تقابل سنت 
و روزآمدی، تازه دارند به آن مرحله نزدیک می شوند؛ 
درحالی که اکنون در ایران این فراخوان آزادی و 
دموکراسی است که به گوش می رسد. انتخابات 
تجلی ویژه دموکراسی است. پرسش این است که 
آیا انتخاباتی که در ایران سابقه ای ۱۱۰ساله دارد، با 
هنجارهای دموکراتیک همخوانی دارد؟ خوشبختانه 
ما از نزدیک شاهد امانت داری در خواندن آرا هستیم 
و اصلاح این سوی معادله، اصلاح طرف دیگر 
معادله؛ یعنی واگذارکردن شناخت و گزینش کاندیدا 
به خود مردم را نیز نوید می دهد. داوری هم میهنان 
قهرکرده ای که در خارج اقامت گزیده اند و اغلب با 
کسان خود در ایران ارتباط دارند، گرچه دراین باره 
کندتر بوده؛ اما تجربه دو انتخابات اخیر نشان دهنده 
باور، آشتی و فشردن دست دراز شده از درون سامانه 

دولتی است.

یادداشت

موج ایرانیان خارج ازکشور به سوى صندوق رأى

ادامه در صفحه  ۱۷ادامه در صفحه ۱۷ادامه در صفحه ۴

وزارت کشور: آیا  این موضوع  القا نمي شود که در گذشته نیز چنین بوده؟ فأین تذهبون... 
شرق: فعالان جریان اصولگرا که همیشه از سلامت 
برگزاری انتخابات در ادوار مختلف دفاع می کردند،
این بار از کلید واژه «تخلف» به طور گسترده ای در ادبیات 
خود استفاده می کنند و در تریبون های مختلف و البته 
رسمی درباره آن سخن می گویند؛ از بلندگوهای نماز 
جمعه گرفته تا شورای نگهبان.  اصرار اصولگرایان بر 
بروز تخلف در انتخابات، موضوعی است که تا به حال 
سابقه نداشته است. در تازه ترین تحول، دو نفر از خطبای 

موقت نماز جمعه تهران، یعنی آیت االله موحدی کرمانی 
و حجت الاسلام احمد خاتمی هم مدعی تخلفات 
انتخاباتی گسترده شده اند و از شورای نگهبان درخواست 
رسیدگی کرده اند. این سخنان البته با واکنش سریع 
وزارت کشور و ستاد انتخابات کشور مواجه شد. وزارت 
کشور، نه تنها گویندگان این سخنان را به صداقت دعوت 
کرده ، بلکه نسبت به پیگیری قانونی هم هشدار داده  
است.              ادامه در صفحه ۱۹

شبهه افکني اصولگرایان در سلامت انتخابات

اصرار بازماندگان «بهشت» 
به بازشمارى آرا

هنگام استخدام از 
مذهب فرد نپرسند

رئیس جمهوری رفع 
حصر را پیگیری می کند

سخنگوی دولت: 

درخواست مولوی عبدالحمید از  روحانی

صفحه ۱۰ و ۱۱


